
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

DECRETO Nº.  01/ 2021 DE 18 FEVEREIRO 

DE 2021 

 
A secretária municipal de saúde no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal Nº 163/97 de 4 de março de 1997, 
e ainda tendo em vista o disposto no artigo 
terceiro, inciso dois, parágrafo quarto da LEI 
MUNICIPAL Nº 466/2017 de 23 de agosto 
de 2017, que cria no município de Condado-
PB a premiação PMAQ/AB.  
 
 
DECRETA: 
 

Art.1º- Designar os servidores que 
desempenharão a função de apoiadores 
institucionais, que estarão aptos a 
receberem a premiação do 1º Ciclo/2020 do 
PMAQ/AB. 
 

§ 1º- Myrelle Caetano W. Bezerra- 
Coordenadora de Vigilância Epidemiológica 

§ 2º- Valdinalda Araújo de Oliveira- 
Diretora de Assistência Médica 
 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com os efeitos 
retroativos a 1° de julho de 2020. 
 
 

 
Condado-PB, 18 de fevereiro de 2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
MARCELO BEZERRA DANTAS DE SÁ 
Prefeito Constitucional 
 
JULIANA MOURA P. DO NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
ALEXANDRE SANTOS ARAÚJO 
Assessor de Comunicação 
 
JEAN ARAÚJO DE ALMEIDA 
Sec. de Administração e Esporte 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Secretário de Infraestrutura Urbana e Rural 
 
GERSSIHANE FERNANDES LINHARES 
Secretária de Saúde 
 
IVONEIDE ARAUJO BEZERRA PAIXÃO  
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
JOSÉ LEITE DA SILVA 
Secretário de Educação 
 
MARIA APARECIDA W. M. CAETANO 
Secretária de Cultura e Lazer 
 
 

 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

 

PORTARIA Nº.   046/ 2021                                               

 

Condado, 18 de fevereiro de 2021 

 
A secretária municipal de saúde no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal Nº 163/97 de 4 de março de 1997 
e, 
 

 Considerando a LEI MUNICIPAL Nº 
466/2017, de 23 de agosto de 2017, 
que cria no município de Condado-PB 
a premiação PMAQ/AB; 
 

 Considerando a PORTARIA Nº 874 
do Ministério da Saúde, de 10 de 
maio de 2019, que define os valores 
referentes á certificação das equipes 
do 3º Ciclo do PMAQ/AB; 
 

 Considerando a PORTARIA Nº 
2.929/2019 do Ministério da Saúde, 
de 12 de novembro de 2019, que 
institui o Programa Previne Brasil, que 
estabelece novo modelo de 
financiamento de custeio da Atenção 
Primária à Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde, por meio da 
alteração da Portaria de Consolidação 
nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 
2017. 

 

 Considerando a deliberação da 
reunião intersetorial com 
representação de secretária de 
finanças/ CMS/ profissionais de 
saúde/secretária de saúde, em 18 de 
fevereiro de 2021 sobre o 2º 
Ciclo/2020 da premiação PMAQ/AB; 

 

 Considerando o DECRETO 
MUNICIPAL Nº 01/2021, de 18 de 
fevereiro de 2021, que designa quais  
 

 
 

 são os servidores que desempenham 
a função de apoiadores institucionais; 

 
 
RESOLVE: 
 

 Listar os beneficiários da 
PREMIAÇÃO PMAQ/AB do 2º 
Ciclo/2020, e os respectivos valores a 
receber. Baseados em 40% dos 
incentivos financeiros referentes as 
equipes de ATENÇÃO BÁSICA, 
NASF e CEO. 
 

 Informar que, dos incentivos 
financeiros transferidos pelo governo 
federal referente ao PMAQ,  
49.579.37 R$ (60%) serão destinados 
a Secretaria Municipal de Saúde e  
33.052,91 R$ (40%) aos profissionais 
de saúde listados abaixo. Totalizando  
82.632,28 R$, referente ao 2º 
Ciclo/2020 do PMAQ/AB no período 
de julho a setembro de 2020. 

 
 

USF I- MARIA DALVA RAMALHO 

NOME VALOR 

R$ 

1. ADENILDO SOARES 

CAVALCANTE 
550,88 

2. ANDREIA DE SOUSA 

GOMES 
550,88 

3. ANDREZA SILVA 

MIRANDA BEZERRA 
550,88 

4. DAMIANA RODRIGUES 

DE MORAIS 
550,88 

5. DAMIANA LINHARES 550,88 

6. GILVANDA FORMIGA 

SOARES 
550,88 

7. JOSÉ JACKSON SOARES 

DE SOUSA 
550,88 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

8. LAMARA KATHERINE 

OLIVEIRA 
550,88 

9. LEYDIJANE ARAUJO DE 

SOUSA  
550,88 

10. LUCIELDO DA SILVA 

ASSIS 
550,88 

11. MARIA DE JESUS 

BARBOSA DE SOUSA 
550,88 

12. MARIA HELENA DE 

OLIVEIRA RODRIGUES 
550,88 

13. MARIA OZEILDA 

MARQUES FELIX 
550,88 

14. MARIA PATRICIA SILVA 

LIMA 
550,88 

 

 

 

USF II- OZORIO QUEIROGA DE ASSIS 

NOME VALOR 

R$ 

1. ALESSANDRA DA 

NOBREGA LINHARES 
550,88 

2. ANCILEIDE RODRIGUES 

DA SILVA 
550,88 

3. CARLOS ANTONIO 

LINHARES DE SOUSA 
550,88 

4. ETEILMA LINHARES DE 

ARÚJO 
550,88 

5. FITANIA NADJA FELIPE 550,88 

6. JOCIVANIA DOS 

SANTOS SOARES 
550,88 

7. MARIA APARECIDA DA 

CONCEÇÃO SILVA 
550,88 

8. MARIA JARLENE DA 

SILVA 
550,88 

9. MARIA SIDILENE 

PEREIRA MORAIS 

GOMES 

550,88 

10. PAULO DE SOUSA 

ALMEIDA  
550,88 

11. PRISCILA SANTOS DE 

OLIVEIRA 
550,88 

12. RILVA GOMES DE 

FARIAS LEITE 
550,88 

13. RIVANILDO FARIAS DOS 

SANTOS 
550,88 

14. MARIA DE FÁTIMA 

SILVA 
550,88 

15. TACIANY OLIVEIRA 

LISBOA 
550,88 

 

 

 

USF III- ANA BARBOSA DOS SANTOS 

NOME VALOR 

R$ 

1. ALINE CAROL 

LIBERALINO MARTINS 
550,88 

2. ANA PAULA DA SILVA 

ASSIS 
550,88 

3. EDLEUZA PEREIRA DE 

ASSIS SILVA 
550,88 

4. EDNA SAMARA DA 

SILVA VIEIRA 
550,88 

5. FRANCISCA ALBANIZA 

DOS SANTOS SILVA 
550,88 

6. HENRIQUE CESAR 

BATISTA DE LACERDA 
550,88 

7. IVONE FELIX DE 

MEDEIROS 
550,88 

8. JOSE ROGERIO COSTA 

SILVA 
550,88 

9. JUSSARA LEITE FONTES 

CAVALCANTE 
550,88 

10. MARIA DA CONCEIÇÃO 

LINHARES DE ARAUJO 
550,88 

11. MARIA DE LOURDES 

OLIVEIRA RODRIGUES 
550,88 

12. MARIA SILVANY DIAS 

DE ARAUJO 
550,88 

13. RAFAEL VIEIRA ALVES 

DE SÁ 
550,88 

14. REBECA DE MEDEIROS 

SANTOS 
550,88 

15. RICARDO ARAUJO 

RAMALHO  
550,88 

16. SIMONE FERREIRA DE 

ARÚJO 
550,88 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

17. SILVANIA LIMA DOS 

SANTOS 
550,88 

18. SUÊNIA MARIA SILVA 

DE MEDEIROS 
550,88 

 

ÂNCORA- VARZEA DO FEIJÃO 

NOME VALOR 

R$ 

1. MARIA BETANIA 

LINHARES DE ARAUJO 
550,88 

2. MARIA GIRLEIDE 

PAULINO DINIZ 
550,88 

3. KARLA GOMES DA 

NÓBREGA 
550,88 

 

NASF- NÚCLEO AMPLIADO DE SAUDE 

DA FAMILIA 

NOME VALOR 

R$ 

1. JOSÉ GLAUCO 

LACERDA LIMA 
550,88 

2. NADJA NAYARA DE 

SOUSA FORMIGA 
550,88 

 

CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS 

NOME VALOR 

R$ 

1. CONCEIÇÃO DE MARIA 

O. DA SILVA ARRUDA 
550,88 

2. ODILON FEITOSA DE 

QUEIROGA FILHO 
550,88 

3. GERLANDIA PEREIRA 

GUERDES 
550,88 

4. NAYANE SOARES 

LOPES 
550,88 

5. ROMULO VINICIUS 

TRIGUEIRO MONTEIRO 
550,88 

6. RAQUEL GOMES VIEIRA 550,88 

 

 

 

 

 

 

 

 

APOIADORES INSTITUCIONAIS 

NOME VALOR 

R$ 

1. MYRELLE CAETANO W. 

BEZERRA 
550,88 

2. VALDINALVA ARAUJO 

DE OLIVEIRA 
550,88 

 

 

 

 

 

 VALOR R$ 

TOTAL PAGO 33.052,80 

SALDO 0,11 

TOTAL GERAL 33.052,91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

 

PORTARIA Nº. 047/2021 
 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011 e, 

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação de servidora para exercer a 

função de Coordenadora Pedagógico na Escola 

Sebastião Alves de Lima.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora do quadro 

efetivo Vitória Lúcia dos Santos Almeida cargo 

Professor Classe A VI matrícula 000213 para 

exercer a função de Coordenadora Pedagógica 

para a educação fundamental I 1º ao 5º na 

Sebastiao Alves de Lima. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 048/2021 

 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011. 

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação da  servidora para exercer 

a função de Supervisor Escolar na Escola 

Sebastião Alves de Lima.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para a função de 

Supervisor Escolar – modalidade educação 

infantil, a servidora do quadro efetivo Terezinha 

Leite Ramalho, Professor Classe A, matrícula 

00600. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

 
PORTARIA Nº. 049/2021 
 
 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011 e, 

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação de servidor para exercer a 

função de Coordenador Escolar na Escola 

Sebastião Alves de Lima.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor do quadro 

efetivo Valdociro de Sá Henriques cargo 

Professor Classe A matrícula 000086 para 

exercer a função de Coordenador Escolar para a 

educação infantil (creche e pré-escola) na 

Sebastiao Alves de Lima. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 

 
PORTARIA Nº. 050/2021 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011.  

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação da servidora para exercer a 

função de Orientador Educacional na Escola 

Sebastião Alves de Lima.  

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para a função de 

Orientadora Educacional, a servidora do quadro 

efetivo Maria do Carmo Linhares dos Santos 

Vieira, Professor Classe A, matrícula 000611. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

 

PORTARIA Nº. 051/2021 
 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011. 

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação da servidora para exercer a 

função Supervisor Escolar na Zona Rural. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para a função de 

Supervisor Escolar - modalidade ensino infantil e 

fundamental das escolas da zona rural, a 

servidora do quadro efetivo Adriana Maria de 

Albuquerque Fernandes, Professor Classe A, 

matrícula 00446. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 052/2021 
 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011. 

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação da servidora para exercer a 

função Supervisor Escolar na Zona Urbana. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para a função de 

Supervisor Escolar – modalidade ensino 

fundamental I, do 1º ao 3º ano, zona urbana, a 

servidora do quadro efetivo Maria Francineide 

Felipe, Professor Classe B, matrícula 00199. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
                   INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

Ano: 2021 – Edição Extra nº. 011 – Condado - PB, Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2021.  
 

 

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 3438-1009. 
Sitio: http://condado.pb.gov.br - E-mail: prefeitura.condadopb@hotmail.com 

 

 
PORTARIA Nº. 053/2021 
 
 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011.   

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação da servidora para exercer a 

função Supervisor Escolar na Zona Urbana. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para a função de 

Supervisor Escolar – modalidade ensino 

fundamental II, series 6º ao 9º ano, zona urbana, 

a servidora do quadro efetivo Maria da  

Conceição Linhares, Professor Classe A, 

matrícula 000409. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 054/2021 
 
 
O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2011. 

 

Em atendimento ao oficio nº. 19/2021 em que 

solicita a designação da servidora para exercer a 

função Supervisor Escolar na Zona Urbana. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR para a função de 

Supervisor Escolar – modalidade ensino 

fundamental I, series 3º ao 5º ano, zona urbana, 

a servidora do quadro efetivo Maria do Socorro 

Oliveira Pereira Soares, Professor Classe A, 

matrícula 000590. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria tem seus efeitos 

retroativos a 13 de Janeiro de 2021.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, 

em 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcelo Bezerra Dantas de Sá 

Prefeito Constitucional 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 


